Et quia indecentia vestium in colore sicut in pompa nodorum, vel apertura vestium a latere, aut nimia brevitate notatur... (*Conc. Colon.* ann. 1260.)

10º Nigræ sint, in signum scilicet humilitatis et religiosi timoris... Unde Simeon Thessalonicensis: Episcopus, inquit, vestem nigram, quæ humilitatis et religiosi timoris symbolum est, benedicit et consecrandum jubet induere. (*SIMEON. Thessalon.*, *De sacr. ordinat.*, c. 2, *De ritu ordinationis lectoris.*)

Non ergo variatae aut divisiatae sint vestes clericorum omnium, etiam quibus intra domesticos parietes utuntur. Ut enim ait Urbanus VIII, non deferant vestes alterius quam nigri coloris, nisi eorum dignitas, aut aliqua alia ratio id fieri permittat. (*Conc. Moguntin.* ann. 1423; *Synod. Ferrar.* ann. 1612; *URBAN. VIII, Edict.* ann. 1614.)

Et concilium Mediolanense i: In omni vestitu color niger adhibeatur, nisi forte alium colore in requirat dignitatis gradus.

Pannis ergo rubeis aut viridibus non utantur... nec croceis, aut variis hujusmodi... sed et a roso

etiam colore abstineant... (neq; etiam) ullus clericorum vestimenta purpurea induat, quæ ad jactantiam pertinent mundiale, non ad religiosam dignitatem, ut sicut est devotio in mente, ita et ostendatur in corpore. (*Innoc. III, in Conc. Lateran.* iv, c. 16; *Synod. Parisin.* ann. 1557; *Conc. Florentin.* ann. 1517, a Leone X approbatum; *Conc. Narbon.*, cap. 19.)

11º Talaris etiam debent esse, inquit Sixtus V (ann. 1589). Et inter plurima alia concilia concilium Ravennatense, ann. 1514; Narbonense, ann. 1551; Mediolanense i, Syponitium, ann. 1567; Ravennatense, ann. 1569; Urbinate, eodem anno; Florentinum, ann. 1573; Ildorontium, ann. 1576; Neapolitanum, ann. 1576, a Gregorio XIII approbatum; Senense, ann. 1589; Aquileiense, ann. 1596; Salernitanum, ann. 1615; Remense, ann. 1585, a Gregorio XIII confirmatum; Turonense, ann. 1585, a Gregorio XIII confirmatum; Burdigalense, ann. 1685, ab eodem confirmatum. Et synodus Parisiensis, ann. 1557; Catalaunensis, ann. 1557.

Etiam si studii causa absint... ac in gynnasiis publicis sint... et in illis studiorum causa commoren- tur... honestas enim status clericalis et ordinis requirit, ut tam clerici quam etiam studentes gymnasiorum, et scholares in scholis particularibus manentes habitum conformem, honestum, statui clericali congruentem, etc., portent, etc. (*Synod. Florent.* ann. 1569; *Ravennat.* ann. 1580; *Conc. Mediol.* i ann. 1565, et iii, ann. 1575; *Synod. Cremon.* ann. 1584; *Synod. Amerina* ann. 1595; *Synod. Senogalliens.* ann. 1627; *Conc. Ravennat.* ann. 1569; *Conc. Aquileiens.* ann. 1569.)

Breviores tamen induere possunt valde pauperes... et rurales clerici... modo protensæ sint ad dimidium tibiarum... vel ad minus infra genua... Similiter et iter facientes... in longo scilicet itinere, aut per vias lutosas... Seu, ut ait concilium Mediolanum iv, dum eos pedibus iter facientes viæ difficultas et longitudo ad id cogit... Tunc enim vestibus contractioribus uti poterunt; modo tamen 1º infra genua saltem demissæ sint... ut saltem genu clerici stantis operiant... 2º Nigræ sint... aut alterius honesti coloris arbitrio ordinarii... 3º Tales sint ut clericalem... et religiosam retineant honestatem .. et in iis decorum ordinis ecclesiastici eluceat... quo clericus facile cognoscatur... et personis Deo dicatis suis honor possit reperi... 4º Modo etiam eas nec in urbe aut oppidis, nec in ecclesiis... nec in diebus solemnibus... nec in locis eorum residentiæ deferant, etc. (*Conc. Mechliniens.* ann. 1570; *Synod. Spolet.* ann. 1585; *Conc. Salernitan.* ann. 1615; *Synod. Vincentina* ann. 1583; *Conc. Mediol.* iv ann. 1576, a Greg. XIII approbatum; *Neapolit.* ann. 1576, a Gregor. XIII approbat.; *Senens.* ann. 1584; *Conc. Vincent.* ann. 1585; *Conc. Aquileiens.* ann. 1596; *Genuens.* ann. 1574; *Beneventan.* ann. 1567; *Florentin.* ann. 1573; *Burdigal.*, sub Urbano VIII; *Synod. Placentin.* ann. 1589;

Synod. Venusina ann. 1614; Synod. Senogalliens. ann. 1627; Synod. Belvacens. ann. 1655.)

In ecclesia enim et in civitate, inquit synodus Placentina anno 1589, et in loco residentiae, inquit synodus Claromontana circa ann. 1510 et 1557, semper veste talari utantur omnes. Et synodus Faventina anni 1569 : Clerici omnes, etiam rurales, cum per urbem et oppida incedunt, exteriores vestes talares habeant.

Et synodus Sabinensis ann. 1595 : Cum sacerdoti aut clero in ecclesia, civitate, aut aliquo oppido manendum erit, veste usque ad pedes demissa omnino utantur, etc.

Et synodus Senogallensis, ann. 1627 : Breviores vestes non induant, nisi valde pauperes, aut rurales, et hi ultra genua tamen protensa habeant, etc. Verumtamen et ii pauperes atque rurales pro diebus solemnibus in ecclesia et in synodo vestes talares habeant.

12^o Undique clausæ... Sic enim præcipit concilium Lateranense iv. Clausa, inquit, desuper deferant vestimenta. (*Conc. Ravennat. ann. 1314; Avignon. ann. 1209; Burdig. ann. 1210; Turon. ann. 1230; Aurelian. ann. 1525; Carnot. ann. 1526; Lateran. iv, cap. 16, cap. Clerici, De vit. et honest. cleric.*)

Et concilium Basileense ann. 1421 : Vestimenta, inquit, deferant talia, ut tam retro quam a lateribus et ante clausa... ut scilicet omnia scandala omnesque occasiones laicis subtrahantur. (*Conc. Basileens., in Appendice, inter reformat. de suppositis hujus concilii sub Eugen. IV; Melphitanum ann. 1090, can. 13.*)

Vestitus ergo clericorum, maxime in sacris constitutorum, non sit expectoratus, sed a collo desuper undique clausus, a manicis, lateribus, et retro... Nec scissus sit a parte anteriori aut posteriori nisi usque ad genua. (*Conc. Senon. ann. 1527; Paris., sub Martino V.*)

Quicunque ergo clericus, ab ostiario usque ad sacerdotem, sine tunica visus fuerit atque turpitudinem ventris et nuditatem non tegat, pariter a laicis contemnatur, et ab Ecclesia separetur. (*Synod. SS. Patricii, etc., ann. 450 vel 456, sub Leone I.*)

13^o Manicas non dissectas habeant, nec ab humeris pendentes... extra brachia... aut laicorum more incisas... aut nimium grossas seu caudatas... sed strictas... et brachiis indutas habeant. (*Conc. Bituric. ann. 1584, a Sixto V confirm.; Synod. Amalphitan. ann. 1639; Ravennat. ann. 1607; Parisiens., sub Martino V; Conc. Mogunt. ann. 1423.*)

Unde concilium Constantiense, sessione 45, alias vestes in omnibus reprobans, ait : Illum specialiter abusum, eodem approbante concilio, decernimus penitus abolendum, quod in quibusdam partibus nonnulli cleriei et personæ ecclesiasticæ sacerulares et regulares, etiam quod magis execramus, prælati Ec-

clesiarum, manicas ad cubitum pendentes, et longas cum magna, sumptuosa superfluitate vestes, etiam fissas retro et in lateribus cum fodaturis ultra oram excedentibus, etiam in fissuris deferunt, etc. Hanc vestium deformitatem in quibuscumque personis ecclesiasticis reprobamus, et usum talium inhibemus. Contrarium autem facientes ut transgressores canonum puniantur. (*Conc. Constantiens., sub Martino V, De vit. et honest. cleric.*)

14^o Zona præcinctæ... seu cingulo semper colligatae... Cingulum autem non nisi nigrum... nec serico, retisve instar contextum, aut e corio confectum adhibeant. (*Synod. S. Agathæ Gothorum ann. 1585; Forojul. ann. 1659; Amalphitan. ann. 1639; Viterbiens. ann. 1624; Synod. Marica. ann. 1634; Synod. iv Mediolan. ann. 1574.*)

15^o Tales denique sint quæ ipsorum religioso statui ac piæ vocationi modeste respondeant... In quibus scilicet clericalis honestas, non fastus, jactantia et elationis vitium reprehendatur. Et ejusmodi sint, sive colorem, sive materiam, sive artificium species, quæ honestæ personæ ecclesiasticæ convenient... et quæ consuetudini bonorum cum quibus degunt, convenire videantur. (*Synod. Castellan. et Hortana, ann. 1626; Synod. Lugdun. ann. 1566; Synod. Bituric. ann. 1519.*)

Et ut illos vel ipse vestitus, nedum religionis professio, a laicorum moribus et conversatione secerant... Totus tandem clericalis ornatus vestitusque ostentationem, luxum, et quidquid novum, inane, exquisitum, sumptuosum est, nesciat : quibus enim indumentum Christus est, quam omnia parvi facienda et rejicienda sunt, quæ hominem elumbem, effeminatum et vanitatis captantem arguunt. (*Synod. Ravennat. xvi; Synod. Nucerina ann. 1606.*)

16^o Has porro vestes statui suo convenientes nec domi deserant. Vests enim quas domi privatim induent cleriei, inquit concilium Mediolanense iv, sub Gregorio XIII, et ab eodem approbatum, ejusmodi sint, quæ non colore, non ulla habitus specie a clericali modestia discrepant... Habitum ergo non exquisito, inquit sanctus Carolus Borromæus, cardinalis archiepiscopus Mediolanensis (*Monit. conc. Mediol. iv insertis*), ad clericos, non delicato nimis, non serico, ne ornamento quidem, rursus non sordido, non neglecto, sed gravi et talari ; atque ejusmodi tum domi, tum foris pro uniuscujusque vestrum ordinis gradusque ratione utimini, ut a decretis eo de genere editis nulla in re vel minima discedatis.

Et concilium Aquense (ann. 1585), a Sixto V confirmatum : Vests, inquit, quas domi privatim clericalis ordinis homines induent, ejusmodi sint, quæ non colore, non ulla habitus specie a clericali modestia discrepant.

17^o Ne tandem in morte propinquorum aut parentum exuant ut lugubres assumant.

Clericus, inquit concilium Mediolanense v, et synodus Castellana, qui amictu clericali indutus incedit, ne in propinquorum, ne parentum quidem obitu,

vestes lugubres more laicorum induat gestetque... Neque vero, inquit idem concilium Mediolanense v., vestis formiam aut panni genus, quo clerum universum uti moris est, commutet : sed pius erga propinquos mortuos charitatis studium officiumque præ se ferat, omni alia ratione quæ cum clericalis ordinis decoro dignitateque omnino conveniat. (*Conc. Mediol.* v ann. 1579, a Gregor. XIII confirmat.; *Synod. Castellana* ann. 1595; *Conc. Mexican.* anu. 1585.)

Concilium etiam Toletanum : Statuimus ut ultius luctuosas vestes induere clerici in sacris ordinibus constituti vel beneficiati nostræ provincie non audeant. (*Conc. Toletan. nationale* ann. 1475, cap. 8.)

Synodus Placentina (ann. 1589) : Vestes lugubres, et pullas ex lino gossipino seu xilino confectas (vulgo *di cotone*) nemo clericorum, cujuscunque sit conditionis atque gradus, gestare audeat.

Synodus Florentina (ann. 1589) : Clerici lugubres vestes alias quam clericales in obitu parentum non ferant...

Synodus Amerina (ann. 1595) : Communem inter sacerulares homines morem, ob suorum funera, lugubrem vestem sumendi, eamque pro gradu propinquitatis quo mortuum attingebant, diu gestandi, in clericis minime probamus. Hos enim Deo addictos non lugere suorum mortem decet, luctusque insigne præferre, sed animam humanis miseriis defunctam sanctis ac piis precibus Deo commendare, ac suam erga propinquos pietatem ac benevolentiam hoc genere officii, potius quam vestimenti mutatione testari : et non fractum dolore atque luctu, sed constantem, æquabilem et res humanas humaniter ferentem animum, in unumque intentum Deum profiteri.

Igitur posthac qui clericali in veste incedunt, eam ne in parentum quidem funeribus ponant, et cum atrata lugubrique commutent... Lugubres enim vestes deferre clericis non est honestum neque conveniens.

Tandem palliis dissibulatis non utantur in publico, sed vel post collum vel ante pectus hinc inde conexis. (*Innoc. III*, in *Conc. Lateran.* iv, cap. 16, ann. 1215.)

SECTIO II.

De tonsura et corona clericali præcipuo capitum ornamento.

Habitus clericalem, inquit concilium Aquileiense (ann. 1596), declaramus cum esse, qui ueste vel talari, vel breviori in itinere, ac tonsura constat. Si ex duobus alterum desit, habitum clericalem dimidiatum declaramus ac dicimus, ut constitutionibus de habitu clericali deferendo, disponentibus satisfactum non sit.

Non igitur sufficiat clericu uestem clericalem jupiter deferre in corpore, nisi et tonsuram perspicue gestet in capite. Insigne enim clericu tonsura est ac uestis talaris, inquit concilium Aquileiense (ann. 1596); ideo qui in clericalem militiam ascitus est,

uerit a se hoc primum requiri, ut (non sotum) habitum, (sed) et tonsuram deferat, quæ est militiae clericalis... seu ecclesiasticæ nota et insigne (*Conc. Benevent.* ann. 1567; *Synod. Faventin.* ann. 1569), seu, ut ait synodus Coloniensis (ann. 1596), sacræ militiae incentivæ, symbola et insignia. Ideo postquam de ueste clericali egimus, nunc de tonsura nobis dicendum est.

§ I. — Quod clericu tonsuram ac coronam conspicuam semper deferre debeant.

Quia, inquit concilium Moguntinum (ann. 1461), pessimæ, et juri divino et positivo, ac rationi contrarie vigent, et ex corruptela introductæ sunt consuetudines, etc. Quod clericu habitum statui suo condescendentem non deferant et tonsuram per revolutionem crinum, de quo potius gloriari deberent, abscondant, longos crines seu comam, adeo ut aures videri nequeant, nutriant... Ut pro amputando Ecclesiæ scandalo hoc signum dedecoris auferatur... Ad reformationem etiam moris ecclesiastici status ordinamus et statuimus quod presbyteri, diaconi, subdiaconi et alii in minoribus constituti de cætero tonsuram deferant clericalem... necnon et clericu tonsura clericali pro qualitate gradus et ordinis sui in capitib[us] vertice aperte conspicua semper insigniantur... juxta statuta sanctorum Patrum. (*Conc. Toletan.* ann. 635; *Colon.* ann. 1452; *Remens.* ann. 1585, a Greg. XIII confirmat.)

Sanctus enim Petrus ad humilitatem docendam caput desuper tondere instituit. (S. GREG. Teron., lib. i *De gloria martyrum.*, c. 28.)

Anicetus constituit ut clericus comam non nutrit secundum præceptum Apostoli. (*I Cor.* xi, 14.) Prohibete, fratres, inquit idem Anicetus ad episcopos Galliae scribens, ut clericu comam non nutrit, sed desuper caput in modum sphærae radant. (ANICET., ex *Lib. Pontif. Damasi*, *Ep. decret.*; refert. dist. 23, cap. Prohibete.)

Sanctus Gregorius Papa : Si quis ex clericis laxaverit comam, anathema sit. (S. GREG. Papa, ann. 594, ex *Decret.* S. Gregor. Papæ, *capitul.* 16, 17.)

Idem habet concilium Romanum i sub Gregorio II. (Ann. 721, *capitul.* ult., *dist.* 23, *cap. Si quis.*)

Hoc etiam statuerunt Gregorius IX (circa ann. 1227, *cap. Si quis*, *De vit. et honest. cleric.*) et Stephanus II (ann. 754, ex responsis ejus ad varia consulta, dum esset in Gallia, *cap. 48*), et concilium Romanum (ann. 748, *cap. 8*), sub Zacharia I, concilium Lateranense iii (ann. 1179) : Clerici qui comam nutriti inviti ab archidiaconis suis tondentur. Idem ait concilium Agathense nationale. (Ann. 506; refert. *cap. Clerici qui comam*, *dist.* 23.)

Concilium Lateranense iv, *cap. 16* (ann. 1215; refert. *cap. Clerici, De vita et honestat. cleric.*) : Coronam et tonsuram habeant congruentem.

Concilium Constantiense (sess. 45, ann. 1414) : Quæ circa tonsuram clericorum atque comam seu

capillos jnra statuunt innovamus et præcipimus diligenter observari.

Concilium Basileense (ann. 1451) : Tonsuras deferant suis ordinibus congruentes.

Concilium Lateranense (ann. 1311) sub Leone X : Clerici tam beneficiati, quam in sacris ordinibus constituti comam non nutriant.

Concilium Carthaginense (ann. 598; refert. cap. *Cleric., De vita et honest. cleric.*) : Clericus nec comam nutriat nec barbam.

Concilium Avenionense nationale (c. 12, ann. 1209) : Cirea clericos sacerdotes illud firmiter præcipimus observandum, ut amodo, maxime in sacris ordinibus constituti convenientem coronam habeant.

Concilium Rothomagense, ann. 1279 et 1299; Senonense, ann. 1324; Noviodun., ann. 1544; Parisense, ann. 1428; Cantuariense, ann. 1445; Constitutiones Guillelmi Parisiensis, ann. 1240; Synodus Pictavensis, ann. 1347; Lingonensis, ann. 1404; Bisuntina, ann. 1481; Tolosana, ann. 1481; Laudensis, ann. 1495; Matisconensis, ann. 1498; Suesionensis, ann. 1502; Remensis, ann. 1510; Parisensis, ann. 1514 et 1620; Tullensis, ann. 1515; Turonensis, ann. 1557; Claromontana, ann. 1557; Lingonensis, ann. 1557; Carnotensis, ann. 1528; Bituricensis, ann. 1584, a Sixto V confirmata; Sylvanetensis, ann. 1620 : Clerici, inquit, tonsuram deferant clericis congruentem... et, ut ait concilium Rothomagense (ann. 1581), honeste rasam.

Concilium Burdigalense (a Gregorio XIII, ann. 1583, confirmat.) : Tonsuram clericalem ordini suo ac dignitati congruentem, seu, ut ait concilium Florentinum (ann. 1517, a Leone X approbat.), suo ordini ac statui convenientem gerant... eujusque dignitatis, status et conditionis existant. (*Conc. Burdig.*, ann. 1624.)

Synodus Sancti Patricii (ann. 450 vel 456) : Si non more Romano capilli ejus tonsi sint, etc., pariter a laicis contemnatur, et ab Ecclesia separetur quicunque clericus ab ostiario usque ad sacerdotem.

Concilium Londinense (ann. 1494) : Clerici omnes tonsuram habeant canoniam.

Concilium Oxoniense (ann. 1200) : Nec clerici comam nutrient, sed honeste tonsi et coronati incedant.

Concilium Albiense nationale (ann. 1254, c. 15) : Statuimus, antiquos canones innovando, ut clericis in sacris ordinibus constituti et qui beneficiis ecclesiasticis sustentantur, coronam et tonsuram habeant congruentem.

Concilium Senonense (ann. 1269) : Clerici, qui coronas benedictas habuerunt, et reliquerunt, usque ad dignam satisfactionem excommunicentur.

Et alibi (ann. 1527, decret. 24) : Ipsi clericis in sacris præseritum constituti neque comam relaxent, etc., sed tonsuram, coronam seu rasuram habeant secundum ordinem suum honeste rasam.

Omnis ergo qui sacris ordinibus initiati sunt, vel qui possident beneficia ecclesiastica, aut cum stipen-

diis servient in ecclesiis, gestent tonsuram clericalem magnitudinis unicuique ordini et gradui convenientis, que ita conspicua sit, et adeo saepe renovetur, ut aperte possit videri. (*Edict. Urban. VIII* jussu editum a Joan. Garcia cardinal. ejus vicario generali.)

Nec (unquam) eos pudeat tonsuram ipsis inditam portare. (*Conv. Melodun.* ann. 1579.)

§ II. — Qualis debeat esse clericorum tonsura et corona.

Quia multi inordinata crinum lascivia... sacerdotium suum deturpant, caveant 1° clerici ne nutrient, aut etiam ferant, nisi dura necessitate cogantur, luxuriantes comas : quippe qui sacra et sacramenta Christianæ religionis celebrare debent Nazarei Domini; unde synodus Ferrariensis : Capillorum, inquit, congeriem illam turbinis instar, quam in clericali tonsura deposuerunt ne gestent... Hoc enim, ut ait Apostolus, *Ignominia est viro* (*I Cor. xi, 14*); et, ut dicit Hieronymus, proprie luxuriosorum, barbarorum et militarium est... Non ergo capillos adeo excrescere sinant ut retorti et hirsuti Turcarum, ut aiunt, instar sint. (*Synod. Colon.* ann. 1507; *Ravennat.* ann. 1607; *Bisuntina* ann. 1570; *Ferrariens*; *Director. Ecclesiae Colon.* ann. 1596.)

2° Caveant etiam clerici ne comam gestent mollieret et effeminate comptam. (*Synod. Cremens.* ann. 1609.)

Nec capillos calamistratos aut concinnatos habeant. (*Ibid.*)

Non aquis odoriferis similibusque rebus vel aliter delibitos. (*Synod. Faventin.* ann. 1615.)

Nullus enim cincinnus calamistratis atque contortis frontem inumbret, et effeminat tempora. (*Synod. Cephalinditana* ann. 1635.)

Si enim mulieribus extrinseca capillatura et intorti crines prohibentur (*I Petr. iii, 5*), quanto magis erit vituperanda in clericis mollities in ordinando capite. (*Synod. Faventin.* ann. 1615.)

Comam ergo ne studiose nutrient, sed capillis simplicem cultam adhibeant. (*Conc. Mediolan.* ii ann. 1565.)

3° Non crispatos et retortos.... et impariter attontos ferant.... vel in aliqua capitum parte cæteris longiores.... Unde Urbanus VIII : Ne deferant, inquit, capillos, sive encuffatos crines, crispatos, aut calamistratos, qui supra frontem promineant, aut a posteriori capitum parte, vel ab utroque latere demissi sint, sed qui pariter et æqualiter attonti ejusdem sint et moderatae longitudinis. (*Synod. Vincentin.* ann. 1585; *Conc. Bituric.*, ann. 1584, a Sixto V confirmat.; *Synod. Tarantasia*, ann. 1609; *Synod. Ravennat.* ann. 1607; *Synod. Marcina*, ann. 1643; *Urban. VIII edictum* ann. 1614, editum a Joan. Garcia, ejus vicar. gener.)

Et synodus Tarvisina (ann. 1619) : Cæsiem in posteriore, vel longiores capillos in anteriori parte capitum nemo gerere sub pena excommunicationis audeat.

Non ergo capillos cincinnatos, aut supra frontem

aliis eminentiores habeant..... Nam quanvis illi capillorum manipulo frontem aspergente, augeri formæ dignitatem incepit existimant, hoc tamen summam arguit levitatem, et deformis aspectu res est. (*Synod. Collens.* ann. 1594; *Synod. Cladiens.* ann. 1603.)

Nec etiam capillitum in cristam componant, seu a breechmate in occiput recripcent: forma enim haec superba et vana crinum magna deformitas est mentium, præcipue in canoniceis aliisque viris ecclesiasticis, quibus ob hoc etiam frequenter præscinduntur, ne aut eorum cura teneantur, aut incuria molestentur... Nec etiam cæsariem fronte bipartitam seu discriminatam deferant. (*Director. Ecclesiæ Colon.*, ann. 1596; *Conc. Gnesnens.* ann. 1523.)

4º Sed capillitum dependens a fronte ad auriculas sensim et rotunditer præcidatur... ita ut eam et tonsuram patentibus auribus habeant congruentem. (*Conc. Mechliniens.* ann. 1576; *Conc. Basileens.* ann. 1481; *Conc. Budens. national.* ann. 1269; *Ravennat.* iii ann. 1514; *Londin.* ann. 1248.)

Quod sic intelligi volumus et observari, ut omnes prælati et regulares personæ supra aures in gyrum, ita quod aures omnino pateant, sint attonsi. Alii vero in rotundum, etc..... Vel supra aures..... vel ad minus, usque ad medium aurum..... vel ita tondeantur ut saltem extremitas inferior auris appareat discooperta..... et oculi non tegantur..... Capilli ergo tondeantur usque ad revelationem oculorum, temporum et aurum... Hanc enim mensuram tonsionis comæ servandam esse declaramus: ut non modo extremitatem aurum detegat, sed etiam ne in temporibus et in occipitio longius producatur; neque ullo pacto collare, etiam cervicis partem respiciens, cooperiat. (*Conc. Albiens. national.* ann. 1254, cap. 15; *Synod. Faventin.* ann. 1569; *Direct. Eccl. Colon.*, ann. 1501; *Conc. Florentin. provinc.* ann. 1517; *Synod. Florentina* ann. 1645; *Conc. Londin.* ann. 1102; *Synod. Paris.* ann. 1514.)

5º Rasura porro sit decens: (non solum) tonsura capillorum ad aures rotunda, (sed) et in vertice capitum..... ut scilicet: 1º tonsuram et coronam in vertice conspicuam semper gerant..... et competentem; 2º ita capilli sint abrasi, ut omnibus corona clericalis sit conspicua..... et patenter ab omnibus conspietur. (*Synod. Carnot.* ann. 1550; *Synod. Lugdun.* ann. 1566; *Conc. Mechliniens.* ann. 1570; *Conc. Florent. provinc.* ann. 1517, a Leone X approbat.; *Synod. Brixiens.* ann. 1574; *Castellana* ann. 1595; *Conc. Mediolan.* ann. 1565; *Synod. Astiens.* ann. 1588; *Synod. Aleriensis* ann. 1571; *Venusina* ann. 1614; *Nebbiens.*, ann. 1614.)

6º Desuper ergo caput in modum sphæræ rasant..... ita ut coronam in vertice conspicuam et notabilis magnitudinis pro gradu ordinis sui semper gerant..... seu ad eam formam, quam ratio uniuscujusque ordinis episcopi arbitrio postulabit. (*ANICET.*, *Epist. decret. ad omnes episcopos Galliæ*; refert. dist. 23, c. *Prohibete*; *Conc. Mechliniense*

ann. 1570; *Synod. Audomar.* ann. 1585; *Conc. Rem.* ann. 1583; *Conc. Mediol.* i, p. ii.)

Unde concilium Narbonense (ann. 1551): Statuit, inquit, haec synodus ut clerici sacros ordines consecuti coronam gerant grandem, rotundam et apertam, ordinibus, in quibus constituti sunt, congruentem.

Et concilium Avenionense (ann. 1594): Presbyteri, inquit, diaconi, subdiaconi, et quicunque beneficia etiam simplicia obtinent, coronam clericalem gestent ad eam formam, quam ratio uniuscujusque ordinis postulat.

Et synodus Meldensis (ann. 1495): Omnes ecclesiastici, maxime in saeris ordinibus constituti, amplam coronam juxta ordinis sui exigentiam deferant.

7º Ut pro ordinis, quo quisque initiatus est, ratione, illam magnitudine distinctam conspicue ferat... congruentem coronam seu clericalem ad tollendam quorumdam malignantium fraudem interpretamur, ut sacerdotes omnes etiam non beneficiati non minorem una hostia magna deferant... (ut scilicet) capillus in summo vertice tantum, quanta est hostiæ magnitudo, sacerdotibus tondeatur... Sicque sacerdotes coronam ad majoris hostiæ magnitudinem deferant... ita ut ejus formula in orbem ducta late et ample pateat digitis quatuor... (vel ad minus) digitis tribus undeque a vertice pateat... Seu, ut ait concilium Mediolanense v, late et ample pateat uneis quatuor. Diaconalis una uncia minor... vel tres digitos sit lata... aut duobus digitis undeque a vertice pateat. (*Conc. Mediol.* v, a Greg. XIII confirm., ann. 1579; *Synod. Veron.* ann. 1542; *Conc. Senon.* ann. 1589; *Synod. Aleriens.* ann. 1571; *Venusina* ann. 1614; *Nebbiens.* ann. 1614; *Aletrina* ann. 1584; *Synod. Vercellens.* ann. 1571; *Conc. Tolos.* ann. 1590; *Synod. Vercell.* ann. 1575; *Synod. S. Agathæ Gothorum* ann. 1685.)

Subdiaconalis aliquanto angustior sit quam diaconalis.... seu semidigitus angustior,... vel uneis duabus.... vel saltem digito undique sit diducta. (*Synod. Vercell.* ann. 1575; *Conc. Mediol.*, ut supra; *Tolos.* ann. 1590.)

Minorum ordinum corona paulo minor sit.... non tamen minor una hostia parva... ita ut lata sit undique digitis duabus... vel uneis duabus.... vel saltem digito undique sit diducta. (*Conc. Mediol.* v ann. 1579; *Conc. Tolos.* ann. 1590.)

8º Coronam autem majorem nullus omnino episcopo inferior gerat, quacunque dignitate ille præditus sit... Grandiorem enim multo quam inferiores sacerdotes gerere debet episcopus; qua perfectius a terrenis curis et occupationibus abstractum esse et Deo adhærente proprius multo quam alios clericos debere se intelligat... Et cum nulla religio pontificali religioni sit major, coronam et tonsuram juxta regularium seu religiosorum generalem consuetudinem approbatam deferant. (*Conc. Mediol.* v, ex pr.: *Aquileiense* ann. 1585, a Sixto V confirm.;

Conc. Narbon. ann. 1609; *Conc. Budens.* ann. 1270.)

9º Ut autem tonsuram ita notatain deferant clericci ut ab omnibus conspici possit.... hanc singulis mensibus radant.... aut ternis quibusque septimanis,... aut decimo quinto quoque die.... aut saltem ter in mense.... aut æstate binis, bieme ternis quibusque septimanis..., aut singulis hebdomadis, vel saltem quindenis renovare teneantur... Tandem ut certa ab omnibus regula teneatur, ita sæpe corona renovetur ut semper appareat... Ideoque si fieri potest octavo quoque die renovetur. (*Synod. Astensis* ann. 1588; *Conc. Limans.* ann. 1585; *Synod. Burgens.* ann. 1377 et 1411; *Synod. Sabinens.* ann. 1590; *Lugdun.* ann. 1577; *Synod. Amerin.* ann. 1595; *Placentin.* ann. 1580; *Cellens.* ann. 1594; *Sabin.* ann. 1598; *Alatrina* ann. 1584; *Synod. S. Agathæ Gothorum* ann. 1585; *Synod. Bisuntin.* ann. 1481; *Matiscon.* ann. 1498; *Paris.* ann. 1519; *Carnot.* ann. 1526; *Synod. Vincentin.* ann. 1585; *Synod. Nolana* ann. 1588; *Potentina* ann. 1606; *Creemens.* ann. 1609; *Avenion.* ann. 1594.)

10º Caveant porro ne crines suos totaliter radant, sed super pectine absceindant... dicitur enim *Ezech. XLIV* (y 20): *Caput suum non radent, neque comam nutrient, sed tondentes attondebunt capita sua.* Juxta quod dicimus nec calvitium novacula esse facendum, nec ita ad pressum esse tondendum caput, ut rasorum similes esse videamur, sed in tantum capillos esse demittendos, ut opera sit cutis. (*Synod. Colon.* ann. 1551; *S. Hier. in c. XLIV Ezechiel.*)

Unde synodus Bisuntina: Neque vero aut radant sibi capita aut in morem ethnici sacerdotii novacula sibi calvitium faciant, sed ea ratione demittant cæsariem, ut opera sit semper cutis capitis. (*Synod. Bisuntin.* ann. 1570.)

Et synodus Coloniensis (ann. 1658). Capillos capitum non in totum raso, vel in totum detonsos, sed infra decurtatos, et auribus saltem in parte patentibus deferant.

Tandem quia tonsura ecclesiastica barbam rasam, et coronam dieit in capite. (*Conc. Bituric.* ann. 1639.)

11º Clerici tam beneficiati quam in sacris ordinibus constituti barbam non nutrit... more Graecorum aut sæcularium... ministerio altaris indecoram... nec in alas sinant crescere... seu alatam gestent.... nec supra labia arte elaboratam... aut in retortos longosque circos effluentem... Non (etiam) sicariorum more in mento cuneatam, sed apte detonsam habeant... et in labro superiore ita rescissam, ut suumentibus Christi sanguinem nullum asferat impedimentum... Ne videlicet aut sanguinem aut corpus Dominicum accepturi hinc per contactum barbae in peccatum irreverentiae incident, unde reconciliationem et gratiam majorem sperabant.... Maximie enim foeda et cum immaculati Agni sacrificio atrociter pugnans est eorum sacerdotum demen-

tia qui perditissimo sicariorum more superioris labii pilos prominentes intortosque affectant, atque ad tremendum Domini calicem applicare non exterrantur. Quamobrem abhorreant clerici tam indignum facinus. (*Conc. Lateran.* ann. 1511; *Conc. Mediolan.* i ann. 1565; *Hildruntin.* ann. 1567; *Senon.* ann. 1527; *Conc. Gnesnens.* ann. 1523; *Conc. Rothomag.* ann. 1581; *Synod. Nebbiens.* ann. 1614; *Conc. Mechlin.* ann. 1607; *Conc. Burdigal.* ann. 1624; *Synod. Nolana* ann. 1588; *Hierac.*, ann. 1595; *Editum Urban.* VIII jussu editum, ann. 1614; *Neapolit.* ann. 1570; *Arenion.* ann. 1594; *Aquense* ann. 1585, a Sixt. V conf.; *Director. Eccles. Colon.* ann. 1596; *Synod. Polycastrens.* ann. 1632.)

Deridendam ergo illam consuetudinem a nostro clero procul arcere volentes, quam sumunt a laicis quidam clericci, presbyterique nonnulli, ut barbam circumquaque radant, eam tantummodo et prolixorem quoad fieri potest, in superiori labio nutrientes, relictis quoque pilis aliquibus, sed paucis ad instar cuspidis sub ore in inferiore parte, strictissime mandamus omnes in clero, quicunque ii sint, ab hujusmodi vanitatibus abstinere... Ideoque barbam habeant ita detonsam, tam in superiori parte, nt corporis et sanguinis Domini sumptionem non impedit, quam in inferiori... ut in rotunditatis potius effigiem quamdam desinat, quam in acuinen.... et ipsis ornamento, aliis vero sit ædificationi... Proinde illam saltem semel in mense... et congruis temporibus honeste, non militari more decurrent, sed ut viros ecclesiasticos decet... et ita recidant, ut nihil sæculare remaneat! (*Synod. Castellana* ann. 1595; *Synod. Hieracens.* ann. 1595; *Synod. Nolana* ann. 1588; *Potentina* ann. 1606; *Conc. Narbon.* ann. 1551; *Limens.* ann. 1583; *Conc. Turon.* ann. 1583, a Greg. XIII confirm.; *Conc. Mexican.* ann. 1585, a Sexto V confirm.)

Caveant tandem clericci, ne mento barbam veluti compositam palustribus calamis scopulam, quod visu quoque foedum est, promittant, et cum cura inde nutrit, comantque. (*Synod. Amerina* ann. 1595.)

§ III.—Cur oporteat clericos coronam et tonsuram congruentem deferre.

Omnes ergo clericci juxta status sui conditionem congruentem tonsuram deferant. (*Synod. Spoletan.* ann. 1583.)

1º Ut his insignibus in sortem Domini vocati (*Ephes.* i, 11) esse dignoscantur... Est enim tonsura seu corona signum externum sortis, et vocationis clericorum... clericci seu clericalis ordinis.... seu ecclesiastice dignitatis insigne... Signaculum quo signantur in partem sortis ministerii Domini... Corona enim regale deus significat, et servire Deo regnare est... Ideo characteristic illa capitum tonsura a communi grege fidelium illos segregavit Do-

minus. (*Synod. Spoletin.* ann. 1583; *Synod. Anagnina* ann. 1596; *Conc. Aquilciens.* ann. 1596; *Monit. cardin. Borromæi Conc.* iv *Mediolan.* insertæ; *Constitutiones provinc. Spolatens. et Jadrens.* promulg. ann. 1578; *Synod. Paris.* ann. 1514; *PETR. LOMBARD.* in *iv Sent.*, dist. 24, littera c; *PETR. Blesens.*, serm. 40, *ad cleric.*; *Conc. Ravennat.* iii ann. 1514.)

2º Coronam decenter portent per quam designentur regalis esse generis et sperare se assequi debere partem hæreditatis divinæ... Est enim corona clerici Christi Domini Regis nostri, nostræque militiæ, et immarcescibilis gloriæ insigne... ac signum Jesu Christi... seu signum regni quod in Christo exspectatur... Per hanc enim regnum, quod in Deo habere debent, designatur. (*Director. Eccles. Colon.* ann. 1596; *Hugo Rothomag.*; *Synod. Viterbiens.* ann. 1614; *Synod. Veron.* ann. 1542.)

3º Coronam in capite gestantes, illam etiam spineam coronam Domini nostri Jesu Christi capiti admotam contemplentur... (Est enim corona clericalis) Dominicæ coronæ insigne... Tonsura siquidem capitis sacerdotis, et rotunda ejus pilorum media sectio, vice coronæ est spineæ quam Christus gestavit. (*Synod. Spoletin.* ann. 1583; *Synod. Senogalliens.* ann. 1627; *S. GERMANUS*, patriarcha Constantinop., in *Theoria rerum ecclesiasticarum.*)

4º In signum humilitatis et discipulatus beatissimi apostolorum principis. Exemplum enim coronæ habemus in Christo, qui spineam coronam in signum humilitatis gestavit in capite suo. (*Joan. xix, 5.*) Et sanctus Petrus apostolus, inquit Gregorius Turonensis, ad humilitatem docendam caput desuper tonderi instituit... et id in ministerio fieri jussit... Duplex autem corona circumposita capiti sacerdotis, inquit sanctus Germanus patriarcha Constantinopolitanus, ex capillorum significatione imaginem refert venerandi capitum apostoli Petri, qui cum missus esset ad prædicationem Domini et Magistri, ei tonsa est ab iis, qui ejus sermoni non credebant, ut illuderetur ab ipsis, eique magister Christus benedixit, et infamiam in honorem, illusionem in gloriam convertit; et posuit super caput ejus coronam, non ex lapidibus pretiosis, sed lapide et petra fidei ejus fulgescensem super aurum, topazium, et lapides pretiosos. Vertex enim ornatus, et corona duodecim lapillorum apostoli sunt: Petrus vero primus hierarcharum Christi. Quod ergo impii illi ad contumeliam illius sancti excogitaverunt, hoc nos pie ad gloriam et honorem ipsius facimus... Attondebantur igitur omnes in coronam ministri altaris, et monachi, inquit Beda, et quasi novo se discipulatu beatissimi apostolorum principis subditam ejusque tutandam patrocinio gens correcta gaudebat. (*PETR. Blesens.*, *Institut. episc.*; *S. GREG. Turon.*, lib. i *De gloria martyrum*, c. 28; *HONOR. Augustodun.*, *De gemina animæ*, p. i, c. 193; *S. GERM.*, patriarch. Constantin., *Theoria rerum ecclesiastic.*; *PETR.*, Antiochen. patriarcha, *Epist. ad Michaelem, patriarch. Constantin.*; *VOLFRID.*

*abbas ap. Bedam, lib. v *Hist. eccles. gentis Anglorum*, c. 22.)*

5º Neque vero ob id tantum in coronam attende-mur, quia Petrus ita attonsus est, sed quia Petrus in memoriam Dominicæ Passionis ita attonsus est, idcirco et nos, qui per eamdem Passionem salvati desideramus, ipsius passionis signum in vertice, summa videlicet corporis nostri parte, gestamuſ. Sic ut enim, inquit Amalarius Fortunatus, omnis Ecclesia, quia per mortem sui vivificatoris Ecclesia facta est, signum sanctæ crucis ejus in fronte portare consuevit, et cerebro vexilli hujus munimine a malignorum spirituum defendatur incursibus, cerebra hujus admonitione doceatur, se quoque carnem suam cum vitiis et concupiscentiis crucifigere debere (*Gal. v, 24*); ita etiam oportet eos, qui gradum clericatus habentes arctioribus se necesse habent pro Domino continentiae frenis astringere, formam quoque coronæ, quam ipse in Passione sua spineam portavit in capite, ut spinas ac tribulos peccatorum nostrorum portaret, id est, exportaret et auferret a nobis, suo quemque in capite per tonsuram perferre, ut se etiam irrisiones et opprobria pro illo libenter ac prompto animo sufferre, ipso etiam frontispicio doceant, ut *coronam vitæ æternæ, quam repromisit Deus diligentibus se* (*Jac. i, 12*), se semper exspectare, pro cuius perceptione et adversa se mundi et prospera contemnere designent. (*VOLFRID.* apud Bedam; *AMALARIUS FORTUNAT.*, *De eccles. Offic.*, lib. iv, c. 39.)

6º Redemptor noster mortem moriendo destruxit magnificus triumphator portans spineam coronam in capite suo. (*Joan. xix, 5.*) Ex hæc Domini Jesu corona pro peccatis nostris a Redemptore nostro suscepta toto mundo regnare cœpit mater nostra præsens Ecclesia, sponsa Crucifixi sub spinea corona potestates aereas debellantis. Et infra: Antiqui quam sæpe referunt historiographi a victoribus superatos et captos sub corona fuisse venditos. Venditio talis manifestum erat indicium servilis opprobrii. Ita et noster Christus pro peccatis nostris venditus et captus in cruce sub spinea passus est corona. Hæc indebita a Domino suscepta, debitam nobis coronam damnationis potenter effregit, et coronam victoriæ suæ, coronam libertatis nostræ, coronam gloriæ sempiternæ, nobis redemptis suis et sanctificatis triumphator egregius superapposuit. Propterea catholica mater Ecclesia quosdam inter se de suis fideles elegit, quibus pro fidei firmitate, pro vitæ honestate, pro splendore scientiæ grataanter imponit similitudinem coronæ Christi raso desuper capite, capillis in rotundum servatis, ex æquo tonsuratis. Hoc coronæ signum, ad memoriam Christianæ libertatis assumptum, pontificali benedictione signatum, ab apostolis sumpsit exordium, et toto orbe sub apostolica auctoritate stat in Ecclesia conservatum, etc. (*Hugo Rothomag.*, lib. iii *Contra hæretic. sui tempor.*, capp. 1, 2.)

7º Christus Rex noster spineam coronam portavit

dum hamilis et præpotens pro militibus duellum pugnaturus præcessit, et regem superbiæ devicit. Idem ipse summus Sacerdos in Calvaria crines depositit, dum scipsum acceptum sacrificium in ara crucis obtulit. Per circulum ergo crineum spineam coronam præferimus, per nuditatem rasuræ calvitudinum Christi exprimimus. Mos quippe apud antiquos erat, quod captivos decalvabant, quos crucifigere volebant. Unde scriptum est: *De captivitate, nudati inimicorum capit. (Deut. xxxii, 42.)* Ideo locus in quo decalvabantur, calvaria dicebatur; in quo Dominus decalvatus putatur. (HONOR. Augustodun., *De gemma animæ*, p. 1, cap. 193 seqq.)

8° Tonsuram et clericalem coronam ad perfectio-
ris vitæ professionem significandam, regiamque dignitatem declarandam, clerici omnes deferant. (*Synod. Auximan.* ann. 1593.)

9° Tonsuram ferre clericalem ne prætermittant, id est, quod abrasio a summa capitis parte in corona formam capillis, mystica significatione admonentur, superflua vanaque omnia mundi irritamenta, enrasque omnes sacerdotes, ac terrenas sollicitudines abhiciant... Ad hoc enim capillos in modum corona regunt, ut et regnum spiritale, quo cæteris præminent tali figura ostendant, et curæ mortalis illecebras frequenter redeentes sic amputent de corde, sicut crines frequenter redeentes abradunt de capite. Residuos autem capillos eo ordine præcidiere debent, ut aures, oculos et alios sensus capitis liberos reddant, et curam exteriorum non in superfluis desideriis carnis, sed necessariis tantum exerceant agnoscant. (*Synod. Basileens.* ann. 1581; IVO CARNOT., *Serm. de excellent. sacerorum ordin. et de vita ordinandorum*, in synodo.)

10° Coronam habent rotundam decenter amplam, ut hoc signo vitiis, quasi crinibus exuantur: ea enim signum est regni cœlestis et perfectionis... Tonsio enim capillorum et rasura, inquit Stephanus, Eduensis episcopus, ostendunt vicia, quæ pullulant et succrescent, esse resecanda. Rotunda vero forma tonsionis, regnum spiritale, quo præminent cæteris. (*Synod. Lugdun.* ann. 1566; STEPHAN., Eduensis episcopus, in *Prologo de sacram. altar.*)

11° Tonsura in vertice, juxta ordinem suum, coronam efficiat congruentem qua se in regale sacerdotium assumptos (*I Petr. ii, 9*), nihil jam plebeium aut humile sapere præ se ferant. (*Synod. Bisuntina* ann. 1573.)

12° Hi namque sunt reges, ia est, se et alios in virtutibus regentes, et ita in Deo regnum habeant, et hoc designat corona in capite.

Hanc coronam habent ab institutione Romanæ Ecclesiæ in signum regni, quod in Christo exspectatur: rasio vero capitis est temporalium omnium depositio... (S. HIERON., relatus 12, qu. 2, c. *Duo sunt.*) In hoc enim terrenorum præcipue depositio, in illo regalis sacerdotii dignitas designatur. Unde D. Thomas: Dicendum, inquit, quod eis, qui ad divina misteria applicantur competit tonsura et rasura in

modum coronæ, et ratione figuræ, quia corona est signum regni et perfectionis, cum sit circularis. Illi autem qui divinis ministeriis applicantur, adipiscuntur regiam dignitatem, et perfecti in virtute esse debent. Competit etiam eis ratione subtractionis capillorum et ex parte superiori per rasuram, ne mens eorum temporalibus occupationibus a contemplatione divinorum retardetur; et ex parte inferiori per tonsuram, ne eorum sensus temporalibus obvolvantur. (*Conc. Londin.* ann. 1248; S. THOM., in *IV Sentent.*, dist. 24, qu. 3, a. 1, *Utrum ordinandi debeant coronæ tonsuram habere.*)

13° Advertant singuli ut non in quadrum capillos tondeant, sed in orbem, ut juxta intentionem Ecclesiæ, quæ prudenter ignominiam Petri vertit in gloriam cleri, singuli coronam gestare videantur in capitibus, re ipsa signantes, quod clerici deposita indignitate sæcularium indumentorum atque abjectis capillorum sordibus, facti sunt Deo nostro reges; reges, inquam, ornati, honorati, coronati. (*Synod. Bisunt.* ann. 1570.)

14° Nec propter hæreticorum derisionem aut vulgi judicium quemquam pudeat hoc symbolo ducem ac imperatorem suum agnoscere, cui per arma justitiae a dextris et a sinistris, per gloriam et ignobilitatem, per infamiam et bonam famam debet militare. (*II Cor. vi, 7, 8; Director. Eccl. Colon.* ann. 1596.)

15° Clerici si nominis sui etymologiam atten-
dant, cur clerici a sorte dicti sunt, nisi quia Domi-
nus eorum sors, vel hæreditas sit? Cur saltem clericatus sui signa, quibus a laicis discernuntur, non perpendunt? Non enim sine causa capita eorum ra-
duntur et tondentur, sed perspicacissima et eviden-
tissima ratione, nam his signis secernuntur a laico-
rum conversatione. (Auctor libri *De contemptu
mundi*, c. 3, inter opera S. Aug.)

Quisquis namque in divinis officiis assumptus est, pilos carnis, id est, superfluas cogitationes carnis radere debet. Caput igitur radere significat cogitationes terrenas et superfluas a mente resecare. Nec incongrue per pilos et capillos significantur cogitationes superfluae; sicut enim pili non sunt pars corporis, sed quædam superfluitas procedens a corporis humore, sic bona temporalia non sunt nobis naturalia, sed aliena. (*Ibid.*)

Hinc itaque fidèles Christi qui ad æternam vitam medullitus suspirant, qui mundum cum suis oblationibus sub pedibus conculeant, qui in terra nihil possidere volunt, sed cum Apostolo dicunt: *Nostra conversatio in cœlis est* (*Philip. iii, 20*), capillorum minimam partem in capitibus retinent, ut per eorum abrasionem se minimam terrenorum sollicitudinem habere designent. (*Ibid.*)

Quisquis igitur clericus ad sortem Domini vocatus comam nutrit, et capillos radere vel tondere erubescit, profecto se non de Dei, sed de mundi sorte esse te-
statur. Quanto enim quisque carnis crines diligit et nutrit, tanto eorū suū, non in cœlis sed in terra fixū esse ostendit. Quanto autem radit et edamat,

tanto sé non terrena sed æterna diligere comprobat. Cessent itaque clerci psalmodiae hymnisque spiritualibus insistentes, capillos, mitras, exeteraque velamina in capitibus portare, ne dum cum Deo loquimur, famulatus sui signa occultantes, ejus indigni judicemur propitiatione, enjus salubri doctrinæ præsumimus non obedire: (Auctor libri *De contemptu mundi*, c. 5, inter opera S. Aug.)

16° Capilli in capite, inquit sanctus Gregorius, exteriores sunt cogitationes in mente, qui dum super cerebrum insensibiliter oriuntur, curas vitæ præsentis exprimunt, quæ ex sensu negligentia, quia importune aliquando prodeunt, quasi nobis non sentientibus procedunt. Quia igitur euncti, qui præsunt, habere quidem sollicitudines exteriores debent, nec tamen vehementer eis ineumbere, sacerdotes recte et caput prohibentur radere et eomam nutrire, ut cogitationes carnis de vita subditorum nec a se funditus amputent, nec rursum ad crescendum nimis relaxent. (S. GREG., *Pastoral.*, p. ii, cap. 7, in fin.)

Sollicitudo ergo quæ subditis exteriorius intenditur, sub certa necesse est mensura teneatur. Unde bene ad Ezechielem dicitur: *Sacerdotes caput suum non radant, neque eomam nutritant, sed tondentes attondeant capita sua*, etc. (Ezech. XLIV, 20.) Ut videlet curæ temporalis sollicitudinis et quantum necesse est provideant, et tamen resecetur citius, ne immoderatus excrescat. (*Ibid.*)

Dum igitur et per administratam exteriorum prævidentiam corporum vita protegitur, et rursus per immoderatam cordis intentionem non impeditur, capilli in capite sacerdotis et servantur ut eudem cooperiant, et resecantur, ne oculos claudant. (*Ibid.*)

17° Tonsuræ ecclesiasticæ usus, inquit sanctus Isidorus Hispalensis, a Nazaræis, nisi fallor, exortus est, qui prius crine servato, denuo post vitæ magnæ continentiam devotione completa caput radebant et capillos in ignem sacrificii ponerè jubebantur, scilicet ut perfectionem devotionis suæ Domino consecrarent. (S. ISIDOR. Hispal., l. ii *De ecclesiast. Offic.*, c. 4; *Conc. Aquisgran.*, cap. 1; ALCUINUS.)

Hujus ergo exempli usus ab apostolis introductus est, ut hi qui in divinis cultibus mancipati Domino consecrantur, quasi Nazaræi, id est sancti Dei, crine præciso innoventur. (S. ISIDOR., *ibid.*)

Hoc quippe et Ezechieli prophetæ jubetur, dicente Domino: *Tu, fili hominis, sume tibi gladium acutum, et duces per caput tuum et barbam* (Ezech. v, 1); videlicet quia et ipse sacerdotali genere Deo in ministerio sanctificationis deserviebat; hoc et Nazaræos illos Priscillam et Aquilam in *Actibus apostolorum* (c. xviii) primos fecisse legimus; Paulum quoque apostolum, et quosdam discipulorum Christi, qui in hujusmodi cultu imitandi extiterunt. (*Ibid.*)

Est autem in clericis tonsura signum quoddam quod in corpore figuratur, sed in animo agitur, scilicet ut hoc signo in religione vitia resecantur, et criminibus carnis nostræ quasi erinibus exuamur; atque inde innovatis sensibus, ut comis rudibus enitesca-

mus: *Exsoliante nos, iuxta Apostolum, veterem hominem cum actibus suis, et induentes novum, qui in agnitionem Dei renovatur* (Col. iii, 9, 10); quam renovationem in mente oportet fieri, sed in capite demonstrari, ubi mens noscitur habitare. (*Ibid.*)

Quod vero detenso capite superius, inferius circuli corona relinquuntur, sacerdotium, regnumque Ecclesiæ in eis existimo figurari. Tiara enim apud veteres constituebatur in capite sacerdotum. Hæc ex byssso confecta rotunda erat, quasi sphæra media, et hoc significatur in parte capitù tonsa. Corona autem latitudo aurei est circuli, quæ regum capita eingit. Utrumque itaque signum exprimitur in capite clericorum, ut impléatur etiam quadam corporis similitudine quod scriptum est Petro apostolo per docente (*I Petr. ii, 9*): *Vos estis genus electum, regale sacerdotium*. (*Ibid.*)

Quæritur autem cur sieut apud antiquos Nazaræos (*Num. vi, 18*), non ante coma nutritur et sic tondetur. Sed qui hæc exquirunt, advertant quid sit inter propheticum illud velamentum, et hanc Evangelii revelationem, de qua dicit Apostolus (*II Cor. iii, 16*): *Cum transieritis ad Christum, auferetur velamen*. (*Ibid.*)

Quod autem significabat velamen interpositum inter faciem Moysis et aspectum populi Israel (*Exod. xxxiv, 53; 54*), hoc significabat etiam illis temporibus coma sanctorum: nam et Apostolus eomam pro velamine esse dicit. Proinde jam non oportet ut velentur crinibus capita eorum, qui Domino consecrantur, sed tantum ut revelentur: quia quod erat occultum in sacramento prophetæ, jam in Evangelio declaratum est. (*Ibid.*)

18° Non penitus capillis capita nudant, verum pro parte, significantes tali schemate tam regale decus, quam insigne sacerdotiale. Siquidem regibus decus est proprium coronas in capite ferre, pontifices autem in templo tiaras in vertice portabant, etc. Clerici autem in verticis nudatione tiaræ similitudinem figurant, per quam sacerdotiale decus insinuant. In reliqua vero parte capillorum caput ambiente, neque tamen verticem contingente, speciem coronæ repræsentant, qua regalis dignitas ostendatur. Sic utraque haec specie regale sacerdotium designatur. (RATRAMN. Corbeiens., *Contra Græcor. opposita*, lib. iv, c. 5.)

Christus etiam rex et sacerdos exprimitur, etc. Igitur sive Christi sacerdotium atque regale solium clericorum significare volentes, hujusmodi schema capite gestant: sive quod omnis Christiana natio regia, simul atque sacerdotali dignitate præemineat, tali specie designant. In faciei vero denuoratione cordis ostendunt puritatem, illud innuentes apostolicum, ubi ait: *Nos autem revelata facie gloriam Domini speculantes in eamdem imaginem transformamur* (*II Cor. iii, 18*); facies enim capitù faciem cordis insinuat: sieut enim caput arx est cordis, sic mens hoc loco, quæ cor appellatur, animæ culmen existit: debet enim facies cordis cogitationibus terrenis jugiter spoliari; qualiter puro sinceroque conspectu gloriam Domini possit specula-

ri, et in eam per contemplationis gratiam transfor-
mari. (RATRAMN. Corbeiens., *Contra Græcor. opposita*,
lib. iv, c. 5.)

19° Caput nostrum, inquit Amalarus Fortuna-
tus (*De eccles. Offic.*, lib. ii, c. 3), significat prin-
cipale mentis nostræ, ubi agnitus Dei est. Agnitus
Dei est in mente, quod est caput nostrum. Capilli
in capite significant cogitationes in mente. Duæ
sunt partes animi, superior et inferior : superior
est mens in qua est agnitus Dei ; illam radere debe-
mus a superfluis cogitationibus, ut oculus intelle-
ctus nostri æterna possit intueri. De qua re dicit
Gregorius in *Moralibus* (lib. ii, c. 58) : Quid vero
per caput, nisi ea, quæ principale uninsecusque
actionis mens ipsa signatur ? etc.

Caput ergo tondere est cogitationes superfluae a
mente resecare. Inferior vero pars habet capillos,
id est, multifluas cogitationes, in qua solemus de tem-
poralibus saepè cogitare, etc. Non enim præcipitur
Christianus, ne aliquando cogitet de temporalibus,
sine quibus præsens vita non transigitur, sed esse
debere partem animæ quæ temporalia regit, subdi-
tam menti, sicut mulier est viro. Quapropter ca-
pilli in inferiori parte capitum manent. Circulus vero
capillorum virtutem æqualitatis rationi undique con-
sentientem significat, etc. (AMALAR. FORTUNAT., *ibid.*)

Superiorem partem capitum rasorio saepè renova-
mus, cum forti sollicitudine superfluae temporariae
que cogitationes de superiore parte animi reseca-
mus. In inferiori parte coronam portamus, cum ea,
quæ secundum mundum necessario gubernare debe-
mus, concorditer cum ratione æquamus. Hoc provi-
dendum est, ut ne ipsi capilli, id est curæ hujus mundi,
superflue crescant, ne aures cordis cooperiant, et
oculos impediant, quæ solent saepè suffocare verbum
seminantis. (*Ibid.*; *Matth. xiii, 22.*)

20° Capillorum autem detractio et resectio con-
secrationem significat ; capilli enim totius sunt
corporis flosculi de eo efflorescentes, qui detractione
sua indicant primitias ab homine Deo offerri. Fit
autem illa capillorum resectio in cruce figuram
propter Jesum, quoniam ipse incarnatus et crucifi-
xus sanctificat, etc. Fit porro in vertice, a quo tonsura
incipit, etc., quoniam Christus omnium est
caput, et vertex, sigillumque et signum iis, qui
propter ipsum percipiuntur ; ipse quoque eis insidet,
et rectores sanctificat, eorumque est caput, etc.
(SIMEON Thessalonic., lib. *De sacris ordinat.*, c. 2,
De ritu ordin. lectoris.)

21° Remedii et decoris novacula nobis Christus
Deus est, qui cor nostrum circumcidit, vitia radit,
animæ caput levigat, et faciem mentis accurat,
nosque ut illam in lege captivam purgat et libe-
rat horrido miserae servitutis capillo : ut con-
jungendi Domino velut illa in Israelitæ viri nu-
ptias transitura, eriminibus carnis nostræ, quasi
barbaris erimibus exuviamur. (S. PAULIN., epist. 4, Se-
vero.)

Videamus igitur ne sanctitatis signa inaniter

gestemus, scilicet tonsuram, coronam, ornamenta
etiam necessariis officiis deputata; sed eis quæ exte-
rius apparent, interiora digne respondeant. Capilles
siquidem ante præcedimus, et ab eis sensuum in-
strumenta liberamus, ut hoc signo curarum illecebras
frequenter redeentes, et cogitationes supervacuas a
cordibus nostris resecare discamus. (HEGO A S. VI-
CTORE, lib. 1 *De Officiis ecclesiasticis*, c. 52.)

Summitatem capitum in modum coronæ radimus,
ut mentem, quæ nostrum superius est, ad superna
contemplanda et desideranda liberam habere doce-
mur. Qui sic affecti sunt, et moribus esse student
quales se debere esse exterius ostendunt, ad cleri-
calis militiae officia promovendi sunt. (*Ibid.*)

22° Per caput principale animæ, scilicet mens, de-
notatur, quæ sicut capillis, ita cogitationibus peror-
natur : quæ novacula timoris Dei debet a superfluis
cogitationibus radi, ut nuda facie cordis valeat cœ-
lestia contemplari ; rotunditas autem quæ remanet
crinum, est ornatus virtutum ; capilli vero in cir-
culum coæquantur, quia omnes virtutes in concor-
dia charitatis consummantur. (HONOR. AUGUSTODUN.,
De gemma animæ, p. 1, c. 193 seqq.)

23° In sacramento ordinis datur potestas ad no-
bile officium exsequendum ; et quoniam haec omni-
bus non datur, nec omnibus dari debet ; ideo oportet
personas hoc officium suscipientes primo con-
signari : et hoc signaculo, quod ostendat distinc-
tionem, et quod etiam sit in eruditionem. Nulla
autem ita conveniens est ut tonsura cum corona :
1° ratione situs, quia in superexcellenti parte debet
hoc signaculum ponи, ut significetur officium nobilitatis
ad quod parati sunt. (S. BONAVENT., in *IV Sentent.*, dist. 24, p. 1, a. 1, qu. 1, *An clericis debent tonsurari.*)

2° vero quia tonsura inferior cum rasura su-
periori circularem figuram faciunt in capillatura,
et illa appellari potest corona, quæ signat eos pa-
rari ad regale sacerdotium, secundum illud : *Vos estis
regale sacerdotium* (*I Petr. II, 9*) : ideo signaculum
regale rectissime eis competit ad distinguendum.
(*Ibid.*)

Competit nihilominus ad erudiendum, et in hoc
quia in talis signaculi collatione superfluitatis
amotio est summitatis capitum denudatio et figuræ
orbicularis impressio. (*Ibid.*)

In 1° instruuntur clericis quid sit vitandum. Su-
perfluitas terrenitatis secundum illud Apostoli :
*Habentes alimenta, et quibus tegamur, his contenti-
simus.* (*I Tim. VI, 8.*) Unde et in hoc signatur quod
debent esse succincti lumbos mentis. (*Ibid.*)

In 2° instruuntur quantum ad illud quod est de-
siderandum, et quod est tenendum ; et hoc est bo-
num supernum secundum illud Apostoli : *Nostra
conversatio in cœlis est* (*Philipp. III, 20*) : mente enim
debemus accedere Deo et sobrii esse proximo.
(*Ibid.*)

In 3° instruuntur qualiter sit ad illud pervenien-

dem : figura enim orbicularis est simplicissima, capacissima et pulcherrima : in quo signatur quod simplices debent esse in mente : *In simplicitate cordis quærite illum* (*Sap. i, 1*) ; dilatati in affectione : *Os nostrum patet ad vos, o Corinthii, cor nostrum dilatum est* (*II Cor. vi, 11*) ; et puichri in conversatione ; quia *confessio et pulchritudo in conspectu ejus* (*Psal. xcv, 6*) ; et hoc est per munditiam ; juxta illud psalmi : *Ambulans in via immaculata hic mihi ministrabat.* (*Psal. c, 6*.) Et sic patet, quare sic debeant consignari per tonsuram et coronam. Nam tonsura dicitur amotio capillorum a parte inferiori, sed corona amotio orbicularis a parte superiori : vel corona posset dici etiam ipse circulus, et tunc corona utrumque comprehendere. (*Ibid.*)

SECTIO III.

De disciplina circa reliquum corporis ornatum a clericis observanda.

Sicut accidentia multum conferunt ad cognoscendam rei ipsius quidditatem, ita habitus exterior plurimum confert ad declarandam morum honestatem. (*Synod. Venusin.* ann. 1589.)

Quia tamen quidam sunt nostri ordinis quibus omnis cura est de vestibus, si bene oleant, si pes laxa pelle non solleat, crines calamistrati vestigio rotantur, digiti de annulis radiant; et ne plantas humidior via spargat, vix imprimunt summa vestigia, ita ut tales cum videris, sponsos magis dixeris quam clericos. (*Conc. Aquisgran.*, c. 124, ex Hieron. *ad Eustoch.*)

Quidam etiam incedunt ita nitidi et ornati, circumamicti varietate (*Psal. XLIV, 10*) tanquam sponsa procedens de thalamo suo (*Psal. xviii, 6*), ut si quemquam talium repente eminus procedentem aspiceris, sponsam potius putabis, quam Sponsæ custodem. (S. BERNARD. putatus, *Serm. ad clerum*, in *Synod. Remens.*)

Ideo nunquam satis clericis inculcati potest, quod ecclesiasticus etiam ordo maxime postulat, ut cum vitæ morumque integritate illorum exterior habitus congruat... Neque enim in vestibus sicut nec in tonsura, intuentium, quorum forma et exemplum esse debent, offendere debent aspectum, sed potius in suis actibus errata condemnent et amore innocentiae conversatione demonstrent, sicut dignitas exigit ordinis clericalis. (*Synod. Tornacens.* ann. 1643; EUGEN. III, in *Conc. Remens.*, c. 2.)

Quapropter ut clerici gestu, vultu, habitu et vestitu statum et ordinem suum profiteantur, præcipimus omnibus clericis, 1º Ut eluceat in omni illorum amictu modestia, parcimonia, gravitas, et honestas, et quod Graeci dicunt τὸ πρέπον, ita tamen ut omnes studeant moribus magis placere quam vestibus... et querant potius divinum cultum cordis, quam corporis. Humilitatem quam corde gerstant, actu, habitu, incessu, ipsa etiam equitatione religiosissime demonstrent, plusque velint sancta conversatione eximiisque moribus quam ornatum vestium fulgere... Ut plus gaudeat intus anima de

sanctis virtutibus quam foris in corpore de pretiosis vestibus. (*Conc. Camerac.* ann. 1565; *Synod. Bisuntina*, circa ann. 1570; *Conc. Aquisgran.*, c. 124; S. BERNARD., *De modo bene vivendi*, serm. 9.)

2º Ut et indumenta virtutum habeant interius, et per inimoderatum cultum caveant de honestare religionis dignitatem exterius... Et nendum morum probitate, sed et universo exteriore cultu cæteris modestiae exemplo sint; mentis honestati honestus corporis respondeat habitus, nihil obscenum, nihil leve referens... Habitus enim exterior compositus bonum denotat interiore habitum. (*Conc. Aquisgran.*, c. 124; *Conc. Remens.*, a Greg. XIII confirmat.; *Synod. Lucensis*, ann. 1625.)

Nihil ergo habeant in habitu, quod non eorum deceat sanctitatem... Unde *Directorium Ecclesiae Coloniensis* : Vestibus, inquit, utantur, non aliqua levitate aut singularitate notandis, sed quæ modestiam clericalem præ se ferant, et animum prodant omnis vanitatis et superbiæ contemptorem, ne, quod scripsit olim divus Bernardus, habitu milites, gestu clericos, actu neutrum exhibeant. (INNOCENT. III, in *Conc. Roman.*, cap. 5; *Director. Ecclesiae Colon.* ann. 1596; S. BERN., lib. iii *De consider.*, cap. ultim.)

3º Ut ergo personalis cultus clerici totius modestam et simplicem redoleat gravitatem ab omnifastu prorsus ac sordibus alienam... Ne ferant ornamenta ex veluto aut serico supra qualemunque genus vestium... fibulas etiam omnino non ferant, neque corrigias auri vel argenti ornatum habentes. (*Conv. Melodun.* ann. 1579; *Synod. Taurin.* ann. 1575; INNOCENT. III, in *Conc. Lateran.* iv, cap. 46, ann. 1215.)